
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  35Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,01601000
049  e suas respectivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: W3F VANZELER COMERCIO & SERVIÇOS - EIRELI
Endereço: Rod. BR 316, Rua Decouville – Rua Principal, nº 09 Sala 02 – 
Bairro Decouville
MARITUBA- PARÁ
CEP: 66.214-005
Telefone: (91) 98421-3313
E-mail: w3fsupremavanzeler@gmail.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 958045

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 09/2023
Valor: R$ 90.180,00
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço especializa-
do em manutenção técnica, preventiva e corretiva do equipamento Ster-
rad 100S- Esterilizador de Plasma de Peróxido de Hidrogênio, n° de série 
0101995066, localizado na Central de Material e Esterilização (CME) da 
Fundação Pública Estadual Hospital das Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
com inclusão de mão de obra especializada e fornecimento de peças de 
reposição originais por um período de 12 meses.
Data de Ratificação: 29/06/2023
Fundamento Legal: art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ASP ADVANCE STERILIZATION PRODUCTS
Endereço: Av. Tamboré, 1077 – Parte A – Tamboré – Barueri-SP
e-mail: pedro.mendes@asp.com
Telefone: (71)98316-5800/ (11)3164-4200
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 958096

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 
263/2022 - FPEHCGV, que tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada para Prestação de Serviços técnicos profissionais para elabora-
ção de projetos executivos complementares de engenharia e execução dos 
projetos elaborados, para reforma e readequação do serviço de psiquiatria 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHC-
GV, por um período de 12 (doze) meses.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8289.
Fonte de recursos: 0150000001 / 0250000001
Elemento de Despesa : 449051
II- Esta apostila é parte integrante AO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 236/2022 – MANA CONSTRUÇÕES DE RODOVIAS EIRELI.
Belém-PA, 30 de junho de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 957963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PAE: 2023/735627

Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU
Matricula: 5707218/1 e /2 (dois vínculos)
Cargo:/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
Período: 20/06/2023 a 27/06/2023.
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 067595 01 55 2023 4 00517 132 0192431 15

Protocolo: 958037

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº46/2021
PROCESSO: 2021/473769 ANEXO: 2023/269232

JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, 
com Reflexo Financeiro ao Contrato nº 046/2021, decorre da solicitação 
feita pela empresa contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e 
“b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria 
Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL: R$ 56.655.845,51 (cinquenta e seis milhões, seiscentos 
e cinquenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e 
um centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 11.883.546,47 (onze milhões, oitocentos e oitenta 
e três mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e sete centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 6.498.362,63 (seis milhões, quatrocentos e noven-
ta e oito mil, trezentos e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 5.385.183,84 (cinco milhões, trezentos e oi-
tenta e cinco mil, cento e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 62.041.029,35 (sessenta e dois milhões, 
quarenta e um mil, vinte nove reais e trinta e cinco centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Origem 
do Recurso: TESOURO; Fonte do Recurso: 01708000024.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2023.
NOME: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 49.437.809/0001-74
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 958384

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 010/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública 
nº 010/2023 – SETRAN.
Vencedora: LIDER ENGENHARIA EIRELI.
Valor: R$ 17.949.540,92.
Belém, 03 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 958292
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 019/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública 
nº 019/2023 – SETRAN.
Vencedora: CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A.
Valor: R$ 36.965.188,02.
Belém, 03 de julho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 958300

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 265 DE 03 DE JULHO DE 2023
 O Coordenador Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo nº 2023/755854 PAE;
Resolve:
 SUSPENDER 30 (trinta) dias de usufruto de férias a contar de 03.07.2023 
a 01.08.2023 do servidor CLOVIS BORBOREMA DE LAMARTINE NOGUEI-
RA, Id. Funcional nº 57223980/2, ocupante do Cargo de Assessor, refe-
rente ao Período Aquisitivo de 18.02.2022 a 17.02.2023, concedido pela 
Portaria Coletiva nº 220 de 31.05.2023, publicada no DOE nº 35.427 de 
06.06.2023, podendo ser usufruído em outra oportunidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
Coordenador Financeiro, 03 de Julho de 2023.
 ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES - Coordenador Financeiro

Protocolo: 958367
PORTARIA Nº 257 DE  03  DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo nº 2023/743402 PAE;


